riqui homines et masnaderii nostri Aragonum honores et masnaderias quos et quas a nobis tenet (roto) favore tenetur verum ptamen dictos equos armatos ducant milites vel acutarii de genere qui eos ducere sciant et sic nos (roto) et concedimus vobis quod vos et vestir sucesores habeatis et teneatis dictam haereditatem francham et liberam a tributo predictorum sexcentorum (olidorum), cum domibus scilicet vineis, campis, ortis acalijs terris et ómnibus et singulis aliis ad ipsam haereditatem pertinentibus (roto) ipsam haereditatem cum aliis predictis vobis tempore ex cambii dicti tradidistis et cum introitibus et exitibus et melio et si (roto) universis ad dandum vinere ipsis et caetera. Salvo tamen nobis et nostris semper servitium predictiequi armati quod racione de Illueca predicto quam super dicta haereditate ut superius continetur. Datus Valentiae X Kalendas (roto) quio supra.”

Al igual que su padre, don Blasco de Gotor matrimonió también con una doncella de la estirpe de los Alagón, reforzando de este modo su entronque y parentesco con una de las primeras Casas del Reino, en posesión de la Ricohombría de sangre y de natura. Fue la esposa de don Blasco, doña Sancha de Alagón, hija de Miguel Pérez de Alagón, y acaso por honrar al esclarecido linaje materno veremos a la descendencia de don Blasco apellidarse “Pérez” de Gotor, incorporando y anteponiendo a la alcuña paterna el patronímico usado por el abuelo materno. Porque lo cierto es que los dos hijos habidos del matrimonio de don Blasco con doña Sancha –Miguel y Martín– transmiten el cognomento de Pérez de Gotor a su posterioridad, que así será conocida en adelante. Y como de don Miguel Pérez de Gotor, el mayorazgo, habremos de ocuparnos después, digamos ahora en relación con el segundogénito don Martín que éste contrajo matrimonio con doña Ana Diez de Escorón, de linajuda familia de Tauste, donde radicó la descendencia de los Gotor hasta el siglo XVIII.

Volviendo a la donación real de la villa de Illueca, en el archivo de la Corona de Aragón, y en los índices que allí se custodian correspondientes al Real Patrimonio, hemos comprobado que fue confirmada y ratificada a don Blasco de Gotor por el Infante Don Pedro de Aragón, hijo del Rey Don Jaime I y su sucesor en la Corona, en el año 1267. Dice así el asiento original:

“In Registro Regis Jaboí I et Infantis Petri de ann. 1265, 1266, 1267, folio 107, est confirmatio per dictum Infantem facta de cambio supradicto per dictum Regem cum dicto Blasio ipso, retento et salvo servitio unius equi armati in dicto cambio contento. 7 idus mar. 1267”